
 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

  

 
 

 
Délibération du conseil académique du 23 juin 2022 

 

 

 N° CAC-22-0623-02-b 
 

 

Evolution de l’offre de formation 2022-2023 : 
b) Demande d’ouverture du Diplôme universitaire « Finances publiques » (Eiffel Compétences) 

 

 
Le conseil académique de l’Université Gustave Eiffel 

 

Vu le code de l’éducation ; 
 

Vu le décret n°2019-1360 du 13 décembre 2019 portant création de l’Université Gustave Eiffel et 

approbation de ses statuts ; et notamment l’article 9.2 ; 
 

Vu  la fiche de présentation jointe à la présente délibération. 
 

 

Considérant que l’évolution de la demande d’ouverture du diplôme universitaire « Finances publiques » 
constitue une évolution de l’offre de formation 2022-2023 ; 
 
Considérant que cette évolution de l’offre de formation a été présentée au collège des formations du 9 juin 
2022 ; 
 
Considérant qu’il est proposé au conseil académique d’adopter cette demande d’ouverture du Diplôme 
universitaire « Finances publiques » pour l’année universitaire 2022-2023, telle qu’elle lui a été présentée. 

 
 

Délibère 

 

Article 1er  
 

Après en avoir délibéré, le conseil académique approuve la présente délibération à l’unanimité, 
comme suit :  

 
Nombre de votants   : 53 

Nombre d’abstentions  : 0 

Nombre de votes pour  : 53 
Nombre de votes contre  : 0 

 
 

Article 2 

 
Le président de l’Université Gustave Eiffel est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 

 

La président de l’Université Gustave Eiffel 
                                                                                         A Champs sur Marne, le 30 juin 2022 

 

 
                                                                                          

 
Gilles ROUSSEL 



 
 
univ-gustave-eiffel.fr 

 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

Conseil académique  

Séance du 23 juin 2022 

Point V-9 
 

 

FICHE DE PRESENTATION 

 

Evolution de l’offre de formation 2022-2023 
 
☐ Information 

☐ Avis  

☒ Vote  

 

 
Contexte : 

 

Les demandes de création de diplômes universitaires ci-dessous ont été contrôlées par la VP 

FIP et présentées pour information au Collège des formations du 9 juin 2022. Deux rapporteurs 

ont été désignés pour étudier les demandes. 

 
Délibération sur : 

 
a) Demande d’ouverture du DU Intelligence des crises (IFIS) 

 

La formation proposée répond à l’impératif de compréhension et de maîtrise contextuelle de la notion 

de « crise ». Derrière ce thème, se retrouvent les impératifs d’intelligence de situation, préalable à une 

prise de décision efficace, la capacité d’anticipation et d’adaptation à des situations inhabituelles qui 

obligent à reconstruire des processus de pensée.  

 

Ce besoin, identifié et formalisé en partenariat avec le SDIS 77, Service départemental d’incendie et de 

secours (Seine et Marne), touche aujourd'hui l'ensemble des structures publiques et privées qui ont été, 

sont et seront confrontées à des situations critiques nécessitant la mise en œuvre de réponses agiles 

hors des cadres et des planifications initialement formalisées. 

 

Effectif prévu : 16 étudiants  Tarif d’inscription : 3200€/étudiant 

 

b) Demande d’ouverture du DU Finances publiques (Eiffel Compétences) 

 

L'établissement de l'ENFiP - Le Montaigne (dont la vocation consiste spécifiquement à former les 

lauréats aux concours de contrôleur des finances publiques et d'agent administratif des finances 

publiques) entend pleinement prendre part au dispositif de classe Prépa Talents. Le partenariat avec 

l’Université Gustave Eiffel et notamment à une équipe d’enseignants dispensant des cours d’économie-

gestion ainsi que le service formation continue permet de présenter une offre renouvelée et repensée 

répondant aux critères de l’appel à projet Classe Prépa Talents. 

 

Tous les préparants de la Classe Prépa talent ont vocation à la fois à se préparer efficacement aux 

épreuves du concours de contrôleur des finances publiques et à pouvoir obtenir un diplôme universitaire, 

reconnaissant leur implication, assiduité et niveau atteint. 

 

Effectif prévu : 25 étudiants  Tarif d’inscription : prise en charge par l’ENFIP 

 



 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

Délibération sur 

Il est demandé au Conseil Académique de se prononcer sur l’ouverture des deux DU présentés ci-dessus. 

 

 

Document(s) joint(s) :  

 

- Dossier de demande d’ouverture du DU Intelligence des crises 

- Dossier de demande d’ouverture du DU Finances publiques 

 


